
CADERNO 1  7TERÇA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687593

PORTARIA: 0748/14SAGA
Objetivo: PARA PARTICIPAR DO CURSO NACIONAL DE 
PROMOTOR DE POLICIA COMUNITARIA (CNPPC) REFERENTE AO 
ENAFRON
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5419808/DENIS VIEIRA PINTO (3º SGT/PM) / 7.0 diárias 
(Alimentação) / de 04/05/2014 a 10/05/2014
5419808/DENIS VIEIRA PINTO (3º SGT/PM) / 6.0 diárias 
(Pousada) / de 04/05/2014 a 10/05/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687634
PORTARIA Nº 045/2014-GAB/SEGUP                                                            

BELÉM-PA, 15 DE MAIO DE 2014
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições previstas em 
lei, etc...
CONSIDERANDO a Lei nº 7.543, datada de 20 de Julho de 
2011, dispõe sobre a reorganização da estrutura administrativa 
vinculações no âmbito do Poder Executivo Estadual, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº. 31961, de 21/07/2011;
CONSIDERANDO os termos do Acordo de Cooperação Técnico-
Financeira, que celebram o Estado do Pará, através da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP e a 
Companhia Hidrelétrica Teles Pires S/A – CHTP;
CONSIDERANDO  o objeto do Acordo de Cooperação mencionado 
no item anterior, que trata de fornecimento de itens de software e 
hardware para modernização do Centro Integrado de Operações 
– CIOp, contemplando a disponibilização de licenças de uso 
de software de sistema de gestão de ocorrências, bem como 
hardware e serviços de implantação, treinamento, operação 
assistida, suporte e garantia da respectiva tecnologia;
R E S O L V E:
I - Constituir Comissão, conforme abaixo, designando o primeiro 
servidor citado como Presidente, com a atribuição de analisar 
o Termo de Referência do objeto do Acordo em questão, bem 
como, a execução do referido objeto:
MÁRIO JOSÉ DE AMORIM BASTOS - Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Pará;
PAULO DE JESUS GARCIA REIS - Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Pará;
ANDERSON SILVA DE OLIVEIRA GÓES - Empresa de 
Processamento de Dados do Pará – PRODEPA;
ALTEMIR NUNES PACHECO - Polícia Civil do Estado do Pará;
ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA – Polícia Militar do Estado do Pará.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
para que tome as devidas providências ao fi el cumprimento do 
presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS SISTEMA DE 
PATRIMÔNIO DO ESTADO DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687640

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SISTEMA DE PATRIMÔNIO DO ESTADO DO PARÁ
ORGÃO DOADOR: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA
N°: 2014/1
ORGÃO/ENTIDADE RECEBEDOR(A): SUPERINTENDENCIA DO 
SISTEMA PENAL DO ESTADO
Tendo em vista o Processo n° 2014/23506 de 21 de Fevereiro de 
2014 , fi ca efetivada através do presente
documento a doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s).
N° DE
ORDEM N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM
1 13806 NOTEBOOK 2.3GHZ, 4GB RAM, HD 500GB, GRAV./LEIT. 
DE DVD
Nome: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
ORGÃO DOADOR
Nome: ANDRÉ LUIZ ALMEIDA E CUNHA
ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEDOR(A):
DATA: _____/______/______
Assinatura: Assinatura:
DATA: 21/02/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687645
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

2013/0111

Unidade de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Unidade de Destino: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – CPRM/MARITUBA

Nº.ORDEM Nº.do 
RPS DESCRIÇÃO DO BEM

01 15.302 POLTRONA ESTOFADA EM TEC, FIXA, C/BRAÇO, EST. METALICA

02 15.303 POLTRONA ESTOFADA EM TEC, FIXA, C/BRAÇO, EST. METALICA

03 15.304 POLTRONA ESTOFADA EM TEC, FIXA, C/BRAÇO, EST. METALICA

04 15.305 POLTRONA ESTOFADA EM TEC, FIXA, C/BRAÇO, EST. METALICA

05 15.306 POLTRONA ESTOFADA EM TEC, FIXA, C/BRAÇO, EST. METALICA

06 15.307 POLTRONA ESTOFADA EM TEC, FIXA, C/BRAÇO, EST. METALICA

07 15.308 POLTRONA ESTOFADA EM TEC, FIXA, C/BRAÇO, EST. METALICA

08 15.309 POLTRONA ESTOFADA EM TEC, FIXA, C/BRAÇO, EST. METALICA

09 16.127 MESA DE REUNIÃO SEMI-OVAL (CONTRATO.32)

Observações:

Tipo de Movimentação: TRANSFERÊNCIA EXTERNA

Unidade de Origem:
Data: _____/______/_______

Nome: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Assinatura:______________________________

Unidade de Destino:
Data: _____/______/_______

Nome: SÉRGIO ALONSO PINTO E SILVA
Assinatura:______________________________

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687715

PORTARIA: 688/2014SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PAULO DE JESUS GARCIA REIS            MAJ.QO/PM                52053872
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06183134263500000    0101000000          339030              1.000,00
06183134263500000    0101000000          339039              1.000,00
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687823
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N. 021/2014-SEGUP
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 
2014/120979 e depois de constatada a regularidade dos atos 
procedimentais Eu, CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, HOMOLOGO 
o resultado do Pregão Eletrônico SRP n. 021/2014-SEGUP, cujo 
objeto é  contratação de serviço de seguro aeronáuticos para 02 
(dois) helicópteros modelo esquilo AS 350 B2, ano 2014, prefi xos 
PR-SCG e PR-SCL , e 01 (um) avião modelo C-208, ano 2014, 
prefi xo PT-PBC de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Termo de Referência do Edital (Anexo I), 
pelo critério de “MENOR PREÇO GLOBAL”, tendo como vencedora 
do certame, a empresa abaixo discriminada:
Empresa: ALIANÇA DO BRASIL SEGUROS S/A
CNPJ/MF: 01.378.407/0001-10

ITEM UNIDADE DESCRIÇÃO QUANTIDADE VALOR

01 APÓLICE

SEGURO DE AERONAVE, 01 
(um) helicóptero modelo 
esquilo AS 350 B2, prefi xo 

PR-SCG

01 (um)
R$ 390.000,00 

(trezentos e noventa 
mil reais)

02 APÓLICE

SEGURO DE AERONAVE, 01 
(um) helicóptero modelo 
esquilo AS 350 B2, prefi xo 

PR-SCL

01 (um)
R$ 395.000,00 

(trezentos e noventa e 
cinco mil reais)

03 APÓLICE
SEGURO DE AERONAVE, 01 
(um) avião modelo C-208, 
ano 2014, prefi xo PT-PBC

01 (um) R$ 198.000,00 (cento e 
noventa e oito mil reais)

VALOR TOTAL DO LOTE �
R$ 983.000,00 

(novecentos e oitenta e 
três mil reais)

Belém (Pa), 19 de maio de 2014.
Cláudio Jorge da Costa Lima
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687349

PORTARIA: 034/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARCUS VENICIUS SOCORRO SANTOS DO NASCIMENTODPC                      
5826039
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06124134364860000    0101000000          339033              360,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687356

PORTARIA: 585/2014
Objetivo: REALIZAR AÇÃO GLOBAL - EMISSÃO DE CARTEIRAS 
DE IDENTIDADE.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70629/MOACIR JORGE GOMES LIMA (PAP) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2014 a 26/04/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687343

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 686819
PORTARIA: 1862DC-DF-14

Objetivo: CUMPRIMENTO DE MANDADO JUDICIAL.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOME-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5586410/ALDECIR CARLOS REIS DE FREITAS (CB PM) / 3.5 
diárias (Completa) / de 31/03/2014 a 03/04/2014
57199650/ANTONIO CARLOS BARBOSA MARÇAL (SD PM) / 3.5 
diárias (Completa) / de 31/03/2014 a 03/04/2014
5018951/CELIO NEGRÃO GOMES (CB PM) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 03/04/2014 a 03/04/2014
57199685/DIEGO DOS SANTOS LOPES (SD PM) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 31/03/2014 a 03/04/2014
57222097/ELIZEU PRUDÊNCIO DA COSTA (SD PM) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 31/03/2014 a 03/04/2014
57198959/EVANDRO MACIEL PINHEIRO (SD PM) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 31/03/2014 a 03/04/2014


